İslâm edebiyatında meşhur olan iki Kaside-i Bürde vardır. İki kaside de Arap edebiyatı mahsulü olmakla

birlikte Türkçe tercüme ve şerhlerinin yoğunluğu ve Türkçe coğrafyasındaki nüfuzu ile İslâmi Türk

edebiyatında kayda değer bir yer edinmiştir.

Bu kasidelerden ilki asr-ı saadetin meşhur şairlerinden Kaʻb b. Züheyr (ö. 24/645 [?]) tarafından

yazılmıştır.4 Kaʻb b. Züheyr, İslâm’ı kabul ederek Hz. Peygamber’i (aleyhisselâm) methettiği “Bânet

Suâd” kasidesini okuyunca Hz. Peygamber de (aleyhisselâm) hırkasını Kaʻb b. Züheyr’e hediye etmiştir.

Bu olaydan sonra söz konusu kaside, hırka anlamına gelen bürde kelimesiyle birlikte anılır olmuştur.

İkinci Kaside-i Bürde ise Mısırlı şair İmâm-ı Bûsîrî’ye (ö. 695/1296 [?]) ait olan manzumedir. Şair bu

kasidesiyle İslâm âleminde büyük bir şöhrete kavuşmuştur. Eser, şöhretini hikâyesine borçludur dense

yeridir. Bu kasidenin telif sebebi ile ilgili Muhammed b. Şâkir el-Kütübî’nin (ö. 764/1363) de kaydettiği

rivayet, tevatür halini alarak birçok müellif tarafından zikredilmiştir (Kütübî, 1973, ss. 368-369). Rivayet

özetle şöyledir: Şair felç geçirmiştir ve ayağa kalkacak durumda olmadığından hayatını evinde

sürdürmektedir. Bir gün rüyasında Hz. Peygamber (aleyhisselâm) söz konusu kasideyi işaret ederek

Âbidin Paşa Hikem-

i Kur’ân’ın basımı konusunda aldığı ret cevabından sonra mücadeleden vazgeçmemiştir. Bu süreçten

sonra Malumat gazetesinde Meâlî-i İslâmiyye adıyla aynı konuda yayınladığı yazı dizisi ve ret

sürecinden yaklaşık beş yıl sonrasına tekabül eden h. 1318 (1900) yılında yine Meâlî-i İslâmiyye adıyla

bastığı eserin, daha önce reddedilen Hikem-i Kur’ân adlı eserin içeriğiyle örtüşmesi muhtemeldir.

Nitekim Meâlî-i İslâmiyye, 53 farklı sureden 171 ayetin Türkçe meal ve tefsirini içermektedir (Piku,

2020, ss. 28-29). Bu yönüyle eserin bir meal/tefsir olduğunu söylemek mümkündür.